JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVÍCÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Katedra speciální zootechniky

Studijní program: M 4101 Zemědělské inženýrství

Obor: Provozně podnikatelský obor

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Porovnání chovu dvou plemen ovcí chovaných ve stejné

oblasti

Autor diplomové práce Vedoucí diplomové práce

Alena Raabová Ing. Antonín Vejčík, CSc.

2011

Poděkování

Děkuji vedoucímu diplomové práce Ing. Antonínu Vejčíkovi, CSc. za

poskytované

rady, metodické vedení a odbornou pomoc při zpracování této diplomové práce.

Dále děkuji celé mé rodině a přátelům, jež mě po celou dobu studia podporovali.

Nemalý dík patří též majitelům firem za poskytnuté údaje, trpělivý přístup a

ochotu při spolupráci.

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji diplomovou práci jsem vypracovala samostatně pouze s

použitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to v nezkrácené podobě (v

úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných Zemědělskou

fakultou JU) elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích

internetových stránkách.

30.4.2011

……………………..

Alena Raabová

OBSAH

1. Úvod..................................................................................................................... 8
2. Literární přehled.................................................................................................10

2.1. Původ a historie ovcí.................................................................................. 10
2.2. Produkční vlastnosti ................................................................................... 14

2.2.1. Masná užitkovost ...............................................................................14
2.2.2. Vlnařská užitkovost............................................................................ 15
2.2.3. Mléčná užitkovost: ............................................................................. 17
2.2.4. Vedlejší produkty:.............................................................................. 17

2.3. Reprodukční vlastnosti............................................................................... 18
2.3.1. Plodnost.............................................................................................. 18
2.3.2. Efekt věku matky ............................................................................... 19
2.3.3. Genetické efekty působící na plodnost .............................................. 19
2.3.4. Mateřské vlastnosti............................................................................. 20
2.3.5. Nepřímá selekce na plodnost ............................................................. 21
2.3.6. Dlouhověkost ..................................................................................... 21
2.3.7. Samčí reprodukce............................................................................... 22
2.3.8. Biologické základy reprodukce.......................................................... 22
2.3.9. Způsoby reprodukce........................................................................... 25

2.4. Charakteristika plemene Merinolandschaf................................................. 27
2.5. Charakteristika plemene Valaška............................................................... 29
2.6. Kontrola užitkovosti ovcí........................................................................... 32

3. MATERIÁL A METODIKA............................................................................. 34
3.1. Cíl práce ..................................................................................................... 34
3.2. Zdroje vstupních informací ........................................................................ 34
3.3. Charakteristika sledovaných podniků ........................................................ 35

3.3.1. Chov plemene Valaška, farma A ....................................................... 35
3.4. Chov plemene Merinolandschaf, farma B ................................................. 36
3.5. Sledované ukazatele ................................................................................... 37
3.6. Metodika .................................................................................................... 38

4. VÝSLEDKY A DISKUSE ................................................................................ 40
4.1. Hodnocení produkčních ukazatelů............................................................. 40

4.1.1. Hodnocení produkce vlny .................................................................. 40
4.1.2. Ekonomické zhodnocení vlny : .......................................................... 43
4.1.3. Hodnocení přírůstků :......................................................................... 44

4.2. Vyhodnocení reprodukčních ukazatelů u bahnic ....................................... 48
4.2.1. Procento oplodnění............................................................................. 49
4.2.2. Procento plodnosti.............................................................................. 52
4.2.3. Procento intenzity............................................................................... 55
4.2.4. Procento odchovaných jehňat ............................................................ 58
4.2.5. Procento jalovosti............................................................................... 61
4.2.6. Procento mortality.............................................................................. 62
4.2.7. Dotace ................................................................................................ 63

5. ZÁVĚR .............................................................................................................. 64
6. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY................................................................ 71
7. PŘÍLOHA .......................................................................................................... 77

Abstrakt

The comparison of two breed of sheeps reared in the same area.

The aim of the master thesis was the evaluation of the level of the reproductive and

the productive traits by the two breeds of sheeps in the area of Novohradské Hory

Mts. The examination was conducted from 2006 to 2009. The farm recording and the

author´s personal observation were both used for the evaluation.

The following traits were recorded: insemination, fertility, intensity, lamb

rearing, infertility, mortality. The production traits recorded were the weight of the

wool and weight gain in 100 days after the birth.

The following results (arithmetic means) were obtained: the rate of

insemination by the Valaška breed was 94.3 %, fertility 168.4 %, intensity 158.5 %

and the lamb rearing 150.2 %. The rate of infertility was 5.9 % and rate of mortality

5.1 %. The average wool weight was 2.21 kg and the weight gain 175.8 g day-1.

By the Merinolandschaf breed, the rate of insemination was 87 %, fertility

134.4 %, intensity 116.1 % and the lamb rearing 101.5 %. The rate of infertility was

13.2 % and rate of mortality 8.8 %. The average wool weight was 4.2 kg and the

weight gain 236.9 g day-1. The herd A revealed better results as regards the

reproduction traits while the herd B revealed better results concerning the production

traits.

The significant differences between the examined herd of Valaška sheeps and the

Czech population were found in the fertility, intensity and the lamb rearing (T test).

By the Merinolandschaf herd, the significant differences from the Czech population

were found by the weight gains (T test). The significant differences between the two

breeds were found in the fertility, intensity and lamb rearing (T test).
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1. Úvod

Ovce jsou trvalou součástí zemědělství. Jejich postavení a význam se vyvíjelo

nerovnoměrně podle ekonomických podmínek - období rozkvětu bylo vystřídáno

úpadkem. Chov ovcí je v současnosti jednou z priorit českého zemědělství, a to

nejen z důvodů udržování krajiny v podhorských a horských oblastech v

kulturním stavu, ale hlavně z důvodu účelného využití produkce trvalých travních

porostů. Udržovaná krajina je jednou z podmínek vytvoření řady pracovních míst,

a to zejména v oblasti turistického ruchu. Nyní má chov ovcí opodstatnění ve

všech výrobních oblastech a je důležitým intenzifikačním faktorem

v zemědělství. Je třeba ho rozšiřovat i v netradičních oblastech – nížinách,

protože zde jsou větší možnosti pro plné využití ovcí.

Vzhledem k tomu, že ovce jsou důležitým činitelem v údržbě krajiny a rozšiřují

sortiment potravin, je chov ovcí podporován státem a EU. Vedle těchto podpor je

ekonomická efektivnost chovu ovcí závislá na odbytu finální produkce. Tou je

počet narozených jehňat, jejich odchov a prodej kvalitního jehněčího masa.

Chov ovcí poskytuje lidem kvalitní a chutné maso, u kterého v dnešní době

převažuje poptávka nad nabídkou. Právě o jehněčí maso je v evropských zemích

velký zájem, a proto se ho vyplatí prodávat do zahraničí. V České republice

oblíbenost převážně jehněčího, ale i skopového masa velice pomalu stoupá, ale

v porovnání s ostatními zeměmi je spotřeba stále podprůměrná. Malá konzumace

jehněčího masa u nás souvisí především s jeho nedostatečnou propagací, osvětou

a nepodloženými předsudky. Nejvyšší spotřeba jehněčího masa je spojena

s Velikonocemi. . V současné době se spotřeba pohybuje na úrovni 0,15 kg.

Přitom ovčí maso patří mezi velmi kvalitní masa. Toto maso často bývá

označováno jako maso dětí a starců. Je velice lehce stravitelné a v mnoha

vyspělých zemích je často podáváno lidem v rekonvalescenci.Výhodou chovu

ovcí oproti skotu je, že zákon umožňuje provádět tzv. domácí porážky, tedy že si

chovatel může porazit vyprodukované zvíře pro vlastní potřebu.

Maso je v ČR základní produkt, pro který se ovce chovají, ale k lidské výživě je

možno rovněž využít ovčí mléko, které se zpracovává na sýry specifické chuti.
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Dalšími produkty chovu ovcí jsou vlna, kůže a kožešiny. Chov ovcí pro vlnu je v

našich podmínkách nerentabilní.

Ve srovnání s chovem masného skotu je chov ovcí méně náročný na počáteční

investice a tyto investice se začnou mnohem rychleji navracet díky kratší době


[…]

33. 6982/710 1,7
34. 6989/710 3,36
35. 6973/710 2,36
36. 11864/931 1,55
37. 54536/931 0,95
38. 45789/931 1,54
39. 19929/972 2,96
40. 22174/931 1,68
41. 54364/931 1,12
42. 54365/931 0,6
43. 54374/931 1,38
44. 54392/931 1,32
45. 54388/931 1,54
46. 45817/931 2,5
47. 45824/931 2,8
48. 35397/931 2,18
49. 35389/931 3,06
50. 35361/931 2,7
51. 22171/931 2,34
52. 54373/931 1,82
53. 35365/931 2,84
54. 45807/931 2,3
55. 19928/972 2,7
56. 45806/931 2,36
57. 35394/931 2,18
58. 35386/931 2,84
59. 24623/931 2,2
60. 45802/931 3,34
61. 45790/931 3,64
62. 45819/931 2,56
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63. 35405/931 2,62
64. 22182/931 2,9
65. 45832/931 2,58
66. 35340/931 3,2
67. 19923/972 2,7
68. 45837/931 2,66
69. 45848/931 1,98
70. 45840/931 2
71. 45820/931 2,82
72. 24621/931 2,04
73. 35400/931 2,4
74. 24622/931 2,92
75. 35391/931 2,34
76. 45793/931 2,36
77. 24620/931 1,58
78. 45847/931 1,54
79. 35378/931 1,44
80. 54379/931 1,76
81. 2686/710 2,02
82. 22173/931 3,12
83. 35360/931 2,02
84. bez čísla 1,7
85. 35395/931 1,6
86. 54438/931 0,96
87. 54384/931 1,26
88. 54 1,04
89. 54437/931 0,92
90. 35376/931 1,62
91. 45797/931 1,88
92. 45823/931 2,78
93. 48811/931 3
94. 45821/931 1,8
95. 45824/931 2,98
96. 45830/931 3,22
97. 45818/931 3,06
98. 11862/972 1,5
99. 45815/931 3,22
100. 45828/931 1,14
101. 45812/931 2,42
102. 45839/931 1,28
103. 35375/931 2,38
104. 45833/931 3,02
105. 45 3,02
106. 35382/931 1,9
107. 35399/931 3,84
108. 1621/953 4,34
109. 1612/953 2,78
110. 1613/953 2,82
111. 1638/953 4,54
112. 11861/972 2,42
113. 2663/710 1,62
114. 11859/972 1,54
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115. 24624/931 2,58
116. 11858/972 2,44
117. 24618/931 1,88
118. 26661/972 2,86
119. 22183/931 2,88
120. 55373/931 2

Tabulka č. 17 Hmotnost vlny farmy B

Farma B
Poř.
Č. Číslo zvířete kód regionu Hmotnost vlny v Kg
1 04940 031 5,5
2 01205 614 7
3 00735 201 5,6
4 37401 931 5,6
5 24305 962 7
6 00727 304 5,5
7 37416 931 3,9
8 04959 931 4,3
9 04934 931 3
10 04951 931 5,3
11 23490 931 3,3
12 23514 931 5
13 37407 931 5,5
14 24267 962 5,3
15 23522 931 5,5
16 23476 931 7
17 02547 203 4,6
18 37430 931 4,5
19 23480 931 3,7
20 37432 931 6,3
21 04933 931 5
22 37374 931 4,2
23 23494 931 5,2
24 37361 931 5,5
25 37434 931 5
26 55922 931 4,5
27 23475 931 6,6
28 37433 931 5,2
29 55918 931 4
30 37383 931 7,2
31 00748 304 6,3
32 16531 931 4,9
33 37365 931 5,1
34 37435 931 5,6
35 55934 931 7,6
36 37426 931 5,7
37 00745 201 5,1
38 00725 201 7,2
39 00721 201 5,8
40 23511 931 7,4
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41 24293 962 4,3
42 37423 931 4,7
43 55915 931 6,2
44 04958 931 5,6
45 55917 931 6
46 37397 931 5,4
47 37427 931 4,8
48 23458 931 7
49 04930 931 6,8
50 37413 931 6,2
51 37386 931 0
52 23501 931 7
53 37916 931 6,2
54 37392 931 7
55 37403 931 4,4
56 37424 931 5,2
57 23483 931 5,8
58 23507 931 5,4
59 37431 931 5,2
60 04946 931 4,2
61 37384 931 6,6
62 23508 931 5,4
63 04948 931 5,5
64 23482 931 4,6
65 04968 931 6,4
66 00754 201 5,1
67 00738 304 4,4
68 02582 203 5
69 16525 931 6,8
70 01103 614 8,4
71 55920 931 4,2
72 23513 931 7,4
73 23526 931 5,8
74 55919 931 5,6
75 00750 931 4,4
76 37402 931 5,4
77 37404 931 5,2
78 00750 201 5,6
79 37406 931 5,7
80 23473 931 5,6
81 04937 931 6,5
82 37429 931 5,2
83 37405 931 5,3
84 37418 931 5,4
85 16529 931 5,3
86 23520 931 6,4
87 37400 931 6,2
88 37364 931 6,1
89 37391 931 6,2
90 37359 931 6,4
91 37363 931 5,8
92 37358 931 6,2
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93 55960 931 2
94 55979 931 2,2
95 55983 931 1,6
96 55937 931 1,4
97 55958 931 2,2
98 55968 931 2,8
99 55980 931 2,8
100 55964 931 2,7
101 55963 931 2
102 55952 931 2,6
103 55940 931 2,7
104 55946 931 2,4
105 55969 931 1,2
106 55967 931 1,4
107 55953 931 2,8
108 55951 931 2,7
109 55962 931 2
110 55935 931 2,3
111 55948 931 3,2
112 55936 931 1,8
113 55944 931 1,5
114 55954 931 1,2
115 55973 931 2,2
116 55957 931 2,34
117 55956 931 2,8
118 55961 931 2,9
119 55939 931 2,7
120 55978 931 2,5