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Jiho česká univerzita v Českých Bud ějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent
Studijní program: M 4101 Zemědělské inženýrství

Studijní obor: Provozně podnikatelský

Akademický rok: 2008/2009

Název práce: Porovnání chovu dvou plemen ovcí chovaných ve stejné oblasti

Student: Alena Raabová

Katedra: Speciální zootechnika

Vedoucí práce: Ing. Antonín Vejčík, CSc.

Oponent: Ing. Dušan Jakovljevič

Pracoviště oponenta: SOŠ veterinární, mechanizační a zahradnická a Jazyková škola s právem St. j.z.

Stupeň hodnocení Nelze

Hlediska

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Co je hlavním faktorem, který vede k neustálému poklesu ceny vlny a nezájmu o její výkup v ČR?

Je možný výskyt trojčat u plemene valaška při uváděné plodnosti 171%?

Uveďte příklad hybridizačních programů pro zlepšení masné užitkovosti s využitím uvedených plemen v
kombinaci s dalšími světovými plemeny ovcí

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): velmi dobře
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta

6. 5. 2011 Ing. Dušan Jakovljevič